
  

 

 

Consiglio di Municipio 1 Via Marconi, 2 
 

1 
 

VERBALE DELLA SEDUTA DEL 13 Marzo 2023 
Il Consiglio di Municipio 1, convocato ai sensi dell’art. 27 del Regolamento dei Municipi del 
Comune di Milano e dell’art. 2 del Regolamento del Consiglio di Municipio 1, con avviso 
P.G. 139095/2023 via mail del 09/03/2023, si è riunito in seduta di prima convocazione 
presso la sua sede di Via Marconi 2, dalle ore 19.30 alle ore 21.49 di lunedì 13/03/2023, 
per lo svolgimento del seguente ordine del giorno: 

1. Interventi ai sensi dell’art. 11 del Regolamento del Consiglio di Municipio 1. 

2. Interventi ai sensi dell’art. 12 del Regolamento del Consiglio di Municipio 1. 

3. Approvazione del verbale della seduta del 28/02/2023. 

4. Comunicazioni del Presidente del Consiglio di Municipio. 

5. Comunicazioni della Giunta di Municipio. 

6. Predisposizione Programma Triennale Opere Pubbliche 2024-2026 e indicazione opere 

pubbliche per inserimento in accordi quadro. 

7. ODG "Richiedenti asilo: azioni urgenti di accoglienza". 

8. Parere su permesso di costruire in Via Della Chiusa ed ambiti limitrofi, a scomputo degli 

oneri derivanti dalla realizzazione di un intervento privato sito in via Della Chiusa, 2. 

9. Parere circa il restauro e risanamento conservativo del muro perimetrale, posto lungo 

viale 

Montello, dell’area denominata “Giardino Comunitario Lea Garofalo". 

10. Linee di indirizzo per la valutazione delle postazioni c.d. "Street food" nel Centro 

Storico. 

11. Parere per delimitazione ad area pedonale di via Durini. 

12. Parere su istanza per l'ottenimento del rinnovo della concessione di suolo pubblico per 

l'impianto distribuzione carburanti ad uso pubblico in via Marina/Boschetti. 

13. ODG: Bilancio 2023-“Fondi per i Municipi, in specie per il diritto allo studio e 

implementazione Centri Estivi". 
 

Ha presieduto il Presidente Lorenzo Sitia, assistito dal Funzionario verbaliz. Dott.ssa Bianca Miola. 
E’ presente anche il Presidente del Municipio Dott. Mattia Abdu, l’Assessora Francesca Ulivi, la 

responsabile Unità Coordinamento Municipio 1 Dott.ssa Carmela Generoso. 
Al 1° appello sono risultati presenti i seguenti Consiglieri: Abdu, Arrigoni, Benassati, Berni, 
Bonacorsi, Bonvicini, Caccia Dominioni, Canepa, Castelbarco, Del Corona, Fasulo, Gallo, Melloni, 
Nicolazzi, Ossola, Pacetti, Pacini, Pignatti, Poli, Sagramoso, Spreafico, Steiner, Vella, Zazza 
 Assenti giustificati i Consiglieri:  Ambrosini, Carusi, La Russa, Mogno 
 

Il Presidente alle ore 19.10, accertata la validità della riunione, stante la presenza di n. 25Consiglieri, 
ha aperto la seduta nominando scrutatori i Consiglieri:  Fasulo, Melloni Vella. 
 

Alle ore 21.49 il Presidente ha sciolto la seduta. 
 
Letto, confermato, sottoscritto. 
 

                   IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE    

                Dott.ssa Bianca Miola    Dott. Lorenzo Sitia 

                (f.to digitalmente)*                                                                                             (f.to digitalmente)* 

*Firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate. 



  

 

 

Consiglio di Municipio 1 Via Marconi, 2 
 

2 
 

 
Punto 1 

Interventi ai sensi dell’art. 11 del Regolamento del Consiglio di Municipio 1 
Sig.Sacerdoti: interviene in merito al Garage delle Nazioni, in Via Calderon della Barca. 
Ricorda che il Consiglio Comunale ha recepito una sua osservazione al PGT con l’intenzione 
di farlo dichiarare edificio d’autore in quanto innovativo per l’epoca. La commissione 
paesaggio ha riconosciuto il rilevante interesse pubblico, per cui l’edificio, nonostante sia 
stata riconosciuto d’autore, può essere demolito. Chiede al Municipio 1 di effettuare delle 
verifiche. 
Cons.Berni: ricorda che il Municipio 1 il 25 Giugno 2019ha espresso parere favorevole al 
progetto. 
Cons. Bonaccorsi: rileva che i 14 piani previsti del nuovo edificio potrebbero creare 
problemi d’ombra. 
Cons. Canepa: precisa che il parere dato dal Municipio era relativo all’area circostante 
Cons. Arrigoni: La Commissione paesaggio si era espressa in difformità in quanto il progetto 
non è coerente con l’area circostante. 
Pres. Abdu: Ricorda che i Municipi non sono più competenti ad esprimere pareri di 
fattibilità. Verranno chiesti dei chiarimenti e fatte delle verifiche sull’iter. 
 

Punto 2 
Interventi ai sensi dell’art. 12 del Regolamento del Consiglio di Municipio 1. 

 

Cons.Sagramoso: ricorda che oggi ricorrono 43 anni dall’aggressione mortale a Sergio 
Ramelli. 
Cons. Benassati: deposita una mozione di condanna per l’imbrattamento della staua 
equestre in Piazza Duomo. Esprime contrarietà per la dichiarazione dell’ass. Romani che ha 
espresso un’opinione negativa nei confronti di coloro che diffondono video dei 
borseggiatori. 
Cons. Bonaccorsi: segnala che gli insegnati di Via Spiga non sanno nulla sl loro destino in 
caso di chiusura dell’Istituto. Chiede per quale motivi tra i requisiti nella domanda di scelta 
dei nidi non è prevista l’opzione di vicinanza al luogo di lavoro dei genitori. Chiede se è 
possibile riconvertire ad altro uso gli stalli delle biciclette inutilizzati. 
Cons. Arrigoni: in relazione alla diffusione dei video , sottolinea che si tratta di reati , e in 
quanto tali devono essere denunciati alle autorità, non diffusi in rete. 

 
Punto 3 

Approvazione dei verbali della seduta del 28.02.2023 
Non ci sono verbali 

 

Punto 4 
Comunicazioni del Presidente del Consiglio di Municipio. 

Comunica che il Cons. Pacetti è stato nominato vicepresidente del Consiglio. Comunica il 

passaggio dei Cons. Fasulo e Zazza  e Benassati al Gruppo di Fratelli d’Italia. 

Informa che il prossimo Consiglio si terrà il giorno 28 Marzo p.v. 



  

 

 

Consiglio di Municipio 1 Via Marconi, 2 
 

3 
 

Il presidente prende atto che il Cons. Benassati , a causa di un problema tecnico, esprimerà 

il voto verbalmente. 

 
Punto 5 

Comunicazioni della Giunta di Municipio 
Ass. Del Corona: risponde alla mozione del Cons. Benassati confermando che la questione 
verrà sottoposta alla commissione. 
Ass. Pacini: fa presente  le piante di gelsomini che sono state piantate nel giardino della 
scuola di Via Spiga , rimarranno , qualunque sia il destino della scuola. 
Pres.Abdu: conferma che la scuola primaria e secondaria di primo grado di Via Spiga non 
chiuderà. 

 
Punto 6 

Predisposizione Programma Triennale Opere Pubbliche 2024-2026 e indicazione opere 

pubbliche per inserimento in accordi quadro. 

 

Pres. Abdu : presenta il provvedimento. 

Cons. Caccia Dominioni:  esprime parere favorevole 

Cons. Arrigoni registrazione 

Cons. Benassati: esprime voto di astensione 

 

Si passa alla votazione della deliberazione  che riporta: 
 
-presenti  27 
-favorevoli 20 
-contrari 0 
-astenuto 6+ 1 Benassati 

La deliberazione  viene approvata 
 

Ora viene posta in votazione l’immediata eseguibilità della delibera, che riporta: 
 
-presenti 27 
-favorevoli 26+1 Benassati 
L’immediata eseguibilità viene approvata. 

 

 
Punto 7 

ODG "Richiedenti asilo: azioni urgenti di accoglienza". 

Cons. Arrigoni : presenta l’ODG 

Cons. Bonaccorsi : esprime parere favorevole 

Cons. Nicolazzi : esprime parere favorevole 

 Il Cons. Benassati non partecipa alla votazione 

 

Si passa alla votazione della deliberazione che riporta: 



  

 

 

Consiglio di Municipio 1 Via Marconi, 2 
 

4 
 

 
-presenti  27 
-favorevoli 23 
-contrari 0 
-astenuti 3  

 

 

Punto 8 

 Parere su permesso di costruire in Via Della Chiusa ed ambiti limitrofi, a scomputo degli 

oneri derivanti dalla realizzazione di un intervento privato sito in via Della Chiusa, 2. 

Cons. Canepa : illustra il parere 

Cons.Caccia Dominioni:  esprime parere favorevole 

Cons. Bonaccorsi : esprime parere contrario 

Cons. Benassati: esprime parere contrario 

Cons. Pignatti : esprime parere contrario 

 

Si passa alla votazione del parere che riporta: 
 
-presenti  27 
-favorevoli 20 
-contrari 6+1 Benassati 
-astenuto 0 

 
Il parere viene approvato 

 

 

Punto 9 

Parere circa il restauro e risanamento conservativo del muro perimetrale, posto lungo 

viale Montello, dell’area denominata “Giardino Comunitario Lea Garofalo". 

 

Cons. Spreafico:  illustra il parere 

Cons. Fasulo : in commissione è stato chiesto se ci fosse un vincolo e da chi fosse posto 

Cons. Arrigoni: risponde che nella documentazione è chiaramente scrittoi che esiste un vincolo 

70ennale , tecnicamente superabile. Risponde alla Cons. Bonaccorsi che la proposta è passata in 

commissione paesaggio. Voto favorevole 

 

Si passa alla votazione del parere che riporta: 
 
-presenti  27 
-favorevoli 23+1 Benassati 
-contrari 0 
-astenuto 3 

 
Il parere viene approvato 



  

 

 

Consiglio di Municipio 1 Via Marconi, 2 
 

5 
 

Viene chiesto di inserire l’immediata eseguibilità. 
Ora viene posta in votazione l’immediata eseguibilità della delibera, che riporta: 
 
-presenti 27 
-favorevoli 25+1 Benassati 
Cons. Sagramoso non partecipa alla votazione 
 
L’immediata eseguibilità viene approvata. 

 
 

Punto 10 

Linee di indirizzo per la valutazione delle postazioni c.d. "Street food" nel Centro Storico. 

 

Cons.Fasulo: illustra la deliberazione 

Pres. Abdu: sintetizza i punti essenziali , elencando anche le postazioni.  

Cons. Zazza: esprime parere favorevole 

Cons. Canepa : esprime parere favorevole 

 

Si passa alla votazione della deliberazione che riporta: 
 
-presenti  25 
-favorevoli 24+1 Benassati 
-contrari 0 
-astenuti 0  

 

Ora viene posta in votazione l’immediata eseguibilità della delibera, che riporta: 
 
-presenti 25 
-favorevoli 24+1 Benassati 
 
L’immediata eseguibilità viene approvata 
 

Punto 11 

 

ODG: Bilancio 2023-“Fondi per i Municipi, in specie per il diritto allo studio e 

implementazione Centri Estivi". 

 

 

Cons.Vella : presenta l’ODG. 

Cons.Fasulo: esprime parere favorevole 

Cons.Bonaccorsi : esprime parere favorevole 

Cons.Caccia: esprime parere favorevole 

 

Si passa alla votazione dell’ODG che riporta: 



  

 

 

Consiglio di Municipio 1 Via Marconi, 2 
 

6 
 

 
-presenti  25 
-favorevoli 24+1 Benassati 
-contrari 0 
-astenuti 0  

 

 

Punto 12 

 Parere su istanza per l'ottenimento del rinnovo della concessione di suolo pubblico per 

l'impianto distribuzione carburanti ad uso pubblico in via Marina/Boschetti. 

 

rinviato 

Punto 13 

Parere per delimitazione ad area pedonale di via Durini. 

 

 Cons.Benassati: chiede che il parere venga riportato in commissione per sentire i cittadini. In caso 

non venisse accettata la sua proposta, abbandonerà l’aula 

Cons. Berni : Si oppone al rinvio 

 

Viene posta in votazione la proposta di rinvio del punto: 

-presenti  25 
-favorevoli 5+1 Benassati 
-contrari 18 
-astenuti 1  

 

La proposta di rinvio del parere viene respinta. 

 

Pres. Abdu : presenta il parere. 

Cons. Arrigoni : esprime parere favorevole 

 
Si passa alla votazione del parere che riporta: 
 
-presenti  19 
-favorevoli 19 
-contrari 0 
-astenuti 0  

 

Il parere viene approvato 

 

 

 

 

Alle ore 21.49 al termine dei lavori, il Presidente scioglie la seduta. 
 



  

 

 

Consiglio di Municipio 1 Via Marconi, 2 
 

7 
 

Il presente verbale è redatto ai sensi dell’art. 32 del vigente Regolamento dei Municipi del 
Comune di Milano. Si dà atto che è reperibile presso il Municipio 1 la registrazione della 
seduta del Consiglio di Municipio 1, quale documento amministrativo ai sensi dell’art. 22-1° 
comma lett. d) della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. 


